



Most Important Points for Daily News

➤ Bajrang Setu- India's First Glass Suspension Bridge Set to Transform Rishikesh by 2025

Rishikesh, one of India's most famous spiritual and tourist destinations, is about to get a new architectural landmark. The Bajrang Setu, a modern suspension bridge over the Ganga River, is almost ready and expected to open by December 2025. This bridge will serve as a replacement for the iconic Laxman Jhula, which was closed for safety reasons in 2019 after serving visitors for nearly a century.



➤ बजरंग सेतु - भारत का पहला कांच का सस्पेंशन ब्रिज, 2025 तक ऋषिकेश की तस्वीर बदल देगा

भारत के सबसे प्रसिद्ध आध्यात्मिक और पर्यटन स्थलों में से एक, ऋषिकेश को एक नया वास्तुशिल्पीय मील का पत्थर मिलने वाला है। गंगा नदी पर बना एक आधुनिक सस्पेंशन ब्रिज, बजरंग सेतु, लगभग बनकर तैयार है और दिसंबर 2025 तक इसके खुलने की उम्मीद है। यह पुल प्रतिष्ठित लक्ष्मण झूला की जगह लेगा, जिसे लगभग एक सदी तक पर्यटकों की सेवा करने के बाद 2019 में सुरक्षा कारणों से बंद कर दिया गया था।

➤ Government expands LC75 and BLC investment options for central employees

In a key development for civil-service retirement planning, the Government of India has approved the extension of the Life Cycle 75 (LC75) and Balanced Life Cycle (BLC) investment options to central government employees under the National Pension System (NPS) and the Unified Pension Scheme (UPS). This move enhances the range of investment choices available, aligning the government-employee pension ecosystem more closely with options already available to non-government subscribers.



➤ सरकार ने केंद्रीय कर्मचारियों के लिए LC75 और BLC निवेश विकल्पों का विस्तार किया

सिविल सेवा सेवानिवृत्ति योजना के लिए एक महत्वपूर्ण कदम के रूप में, भारत सरकार ने राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) और एकीकृत पेंशन योजना (UPS) के अंतर्गत केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों के लिए जीवन चक्र 75 (LC75) और संतुलित जीवन चक्र (BLC) निवेश विकल्पों के विस्तार को मंजूरी दे दी है। यह कदम उपलब्ध निवेश विकल्पों की सीमा को बढ़ाता है, सरकारी कर्मचारी पेंशन पारिस्थितिकी तंत्र को गैर-सरकारी अंशदाताओं के लिए पहले से उपलब्ध विकल्पों के और अधिक निकट लाता है।





Most Important Points for Daily News

➤ India to Host First APAC-AIG Meeting in 2025

India is set to host the Asia Pacific Accident Investigation Group (APAC-AIG) meeting and workshop for the first time from 28 to 31 October 2025. This significant aviation safety event will bring together around 90 representatives from the International Civil Aviation Organization (ICAO) member states in the Asia Pacific region, as well as experts from global organizations.



➤ भारत 2025 में पहली APAC-AIG बैठक की मेज़बानी करेगा

भारत 28 से 31 अक्टूबर 2025 तक पहली बार एशिया प्रशांत दुर्घटना जाँच समूह (APAC-AIG) की बैठक और कार्यशाला की मेज़बानी करेगा। इस महत्वपूर्ण विमानन सुरक्षा कार्यक्रम में एशिया प्रशांत क्षेत्र के अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन संगठन (ICAO) के सदस्य देशों के लगभग 90 प्रतिनिधियों के साथ-साथ वैश्विक संगठनों के विशेषज्ञ भी शामिल होंगे।

➤ Justice Surya Kant to Become 53rd Chief Justice of India

Justice Surya Kant has been recommended to become the 53rd Chief Justice of India (CJI), following the retirement of Chief Justice Bhushan R Gavai on 23 November 2025. Once formally appointed, Justice Kant will lead the Indian judiciary until 9 February 2027, marking a tenure of approximately 14 months. This recommendation, made by CJI Gavai to the Union Government, follows the established judicial convention of seniority in appointing the next CJI.



➤ न्यायमूर्ति सूर्यकांत भारत के 53वें मुख्य न्यायाधीश बनेंगे

मुख्य न्यायाधीश भूषण आर. गवई के 23 नवंबर 2025 को सेवानिवृत्त होने के बाद, न्यायमूर्ति सूर्यकांत को भारत के 53वें मुख्य न्यायाधीश (सीजेआई) के रूप में नियुक्त करने की सिफारिश की गई है। औपचारिक रूप से नियुक्त होने के बाद, न्यायमूर्ति कांत 9 फरवरी 2027 तक भारतीय न्यायपालिका का नेतृत्व करेंगे, जो लगभग 14 महीने का कार्यकाल होगा। सीजेआई गवई द्वारा केंद्र सरकार को की गई यह सिफारिश, अगले सीजेआई की नियुक्ति में वरिष्ठता की स्थापित न्यायिक परंपरा का पालन करती है।





Most Important Points for Daily News

➤ Lionel Messi Clinches 2025 MLS Golden Boot After Stunning Season with Inter Miami

Lionel Messi has had another remarkable season in Major League Soccer (MLS), dominating the league with record-breaking performances. However, despite his incredible individual success, the Inter Miami star faces a new challenge — leading his team to their first-ever MLS Cup victory. For many, this achievement will determine whether Messi's season is seen as a triumph or a disappointment.



➤ इंटर मियामी के साथ शानदार सीज़न के बाद लियोनेल मेसी ने 2025 एमएलएस गोल्डन बूट जीता

लियोनेल मेसी ने मेजर लीग सॉकर (एमएलएस) में एक और शानदार सीज़न बिताया है, जहाँ उन्होंने रिकॉर्ड तोड़ प्रदर्शन के साथ लीग में अपना दबदबा बनाया है। हालाँकि, अपनी अविश्वसनीय व्यक्तिगत सफलता के बावजूद, इंटर मियामी के इस स्टार खिलाड़ी के सामने एक नई चुनौती है - अपनी टीम को पहली बार एमएलएस कप जीत दिलाना। कई लोगों के लिए, यह उपलब्धि तय करेगी कि मेसी के इस सीज़न को जीत माना जाएगा या निराशा।

➤ RBI Removes ₹10,000 Crore Lending Limit on Individual Corporate Borrowers

In a major regulatory update, the Reserve Bank of India (RBI) has withdrawn a 2016 circular that limited how much the banking system could collectively lend to a single large corporate borrower. This move marks a step towards liberalising bank lending norms while still maintaining safeguards against concentration risk through the Large Exposure Framework (LEF).



➤ RBI ने व्यक्तिगत कॉर्पोरेट उधारकर्ताओं पर ₹10,000 करोड़ की ऋण सीमा हटाई

एक प्रमुख नियामकीय अद्यतन में, भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने 2016 के उस परिपत्र को वापस ले लिया है जिसमें बैंकिंग प्रणाली द्वारा किसी एक बड़े कॉर्पोरेट उधारकर्ता को सामूहिक रूप से दिए जाने वाले ऋण की सीमा को सीमित कर दिया गया था। यह कदम बैंक ऋण मानदंडों को उदार बनाने की दिशा में एक कदम है, जबकि बड़े जोखिम ढाँचे (LEF) के माध्यम से संकेन्द्रण जोखिम के विरुद्ध सुरक्षा उपायों को भी बनाए रखा गया है।





Most Important Points for Daily News

➤ Real-Time Flood Forecast System

Chennai has become the first Indian city to get a real-time flood forecast and spatial decision support system (RTFF & SDSS). The ₹107.2 crore project provides river and street-level inundation forecasts for vulnerable areas. The system covers about 4,974 sq km, including Chennai, Tiruvallur, Kancheepuram, Chengalpattu, and Ranipet districts. It monitors the Adyar, Cooum, Kosasthalaiyar, and Kovalam river sub-basins.



➤ वास्तविक समय बाढ़ पूर्वानुमान प्रणाली

चेन्नई वास्तविक समय बाढ़ पूर्वानुमान और स्थानिक निर्णय सहायता प्रणाली (RTFF और SDSS) प्राप्त करने वाला पहला भारतीय शहर बन गया है। ₹107.2 करोड़ की यह परियोजना संवेदनशील क्षेत्रों के लिए नदी और सड़क-स्तरीय जलप्लावन पूर्वानुमान प्रदान करती है। यह प्रणाली चेन्नई, तिरुवल्लूर, कांचीपुरम, चेंगलपट्टू और रानीपेट जिलों सहित लगभग 4,974 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र को कवर करती है। यह अड्यार, कूम्, कोसस्थलैयार और कोवलम नदी उप-घाटियों की निगरानी करती है।

